УИД: 50RS0014-01-2025-001206-65

№ 1-107/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка 

Московской области 13 августа 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Семеновой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Лыковой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Блинникова Р.В.,

при помощнике судьи Овсепян А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении 20-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и 5-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

К. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – 5 преступлений. Он же совершил покушение совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере – 20 преступлений. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

К. в период с октября 2024 года до 21 января 2025 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, вступил с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», из корыстных побуждений, в один из дней октября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max» и ноутбук марки «MacBook Pro», посредством интернет - ресурса «Kraken» создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Фунтик».

После этого, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с К., в период времени с октября 2024 года до 28 января 2025 года приобретал посредством интернет - ресурса «Kraken» в интернет-магазинах «Провинция», «Ферс Диллер» у неустановленных лиц вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в квартире по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно фасовал с помощью электронных весов и упаковывал в пакеты, оборачивая в изоляционную ленту, затем с участием К. помещал расфасованные наркотические средства в оборудованные им «тайники-закладки» в различных местах Московской области, а К. находился в это время рядом и для конспирации их преступной деятельности выгуливал собак, при этом следил за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить соучастника. После оборудования тайников-закладок, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя приложение «Private Photo Premium v20.9» делал фотоснимки данных мест с указанием географических координат, которые посредством принадлежащего ему вышеуказанного телефона и ноутбука размещал в созданном им интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием «Фунтик» на интернет-ресурсе «Kraken», самостоятельно устанавливая стоимость наркотических средств. Таким образом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и К. незаконно по предварительному сговору между сбой сбывали наркотические средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» потребителям наркотиков. При этом К. получал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в качестве оплаты за выполненную им работу.

Реализуя преступный умысел, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с К., в период времени с октября 2024 года до 21 января 2025 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя, принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro Max» заказал в интернет-магазине «Kraken» у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,89 г. Получив информацию, о месте нахождения «тайника-закладки», в период времени с октября 2024 года до 21 января 2025 года, более точное время не установлено, в неустановленном месте, забрал пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,89 г, что является значительным размером. 

21 января 2025 года примерно в 13 часов 58 минут К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в осуществление своего преступного умысла направленного на сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутым договоренностям и в соответствии с состоявшимся распределением ролей, прибыли в лесной массив мкр. Заветы Ильича г. Пушкино Московской области (координаты: 56.029630, 37.84990), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,89 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

25 января 2025 года примерно в 18 часов, реализуя преступный умысел, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с К., находясь по месту своего проживания, в квартире по вышеуказанному адресу, используя, принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro Max» заказал в интернет-магазине «Kraken» у неустановленного в ходе следствия лица, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 126,83 г. Получив информацию, о месте нахождения «тайника-закладки», в тот день 25 января 2025 года, примерно в 23 часа, прибыл в лесной массив, расположенный в г.о. Мытищи Московской области (координаты: 56.002945, 37.693870), где обнаружил и извлек пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 126,83 г, что является крупным размером, которое переместил к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где данное наркотическое средство расфасовал с помощью электронных весов в не менее чем 75 пакетов. 

28 января 2025 года К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в осуществление своего преступного умысла направленного на сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутым договоренностям и в соответствии с состоявшимся распределением ролей на арендованном автомобиле «Porsche Cayenne» г.р.з. №, направились по различным местам Московской области оборудовать тайники-закладки и размещать в них расфасованные наркотические средства.

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 30 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96835, 37.95754), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,99 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 28 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96821, 37.95847), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,06 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 31 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96825, 37.95736), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,99 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 31 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96820, 37.95723), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 32 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96822, 37.95702), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,99 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 34 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96819, 37.95605), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,05 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 34 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96817, 37.95631), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 12 часов 43 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.96395, 37.90512), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 12 часов 45 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.96359, 37.90441), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,02 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 12 часов 47 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.96296, 37.90335), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,98 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 12 часов 51 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.96237, 37.90320), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 12 часов 52 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.96245, 37.90352), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,96 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 12 часов 52 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.96244, 37.90367), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 29 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96824, 37.95833), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 33 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96830, 37.95652), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 35 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96830, 37.95595), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,01 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 12 часов 49 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.96281, 37.90307), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,02 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 35 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96835, 37.95584), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,05 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 33 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96821, 37.95637), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,08 г, что является крупным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 29 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96820, 37.95811), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г, что является значительным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 27 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96813, 37.95882), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,01 г, что является крупным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 27 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96819, 37.95869), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 г, что является крупным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

В тот же день 28 января 2025 года примерно в 13 часов 30 минут К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в лесной массив г. Ивантеевка Московской области (координаты: 55.96832, 37.95799), где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,00 г, что является крупным размером, а К., находясь поблизости с собакой, следил за окружающей обстановкой. Тем самым, К. совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, из оборудованного ими «тайника-закладки» указанное наркотическое средство было изъято. 

Таким образом К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 28 января 2025 года при описанных выше обстоятельствах с целью сбыта оборудовали 23 тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон).

Кроме того, 28 января 2025 года К. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в осуществление своего преступного умысла направленного на сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутым договоренностям и в соответствии с состоявшимся распределением ролей незаконно хранили в арендованном автомобиле «Porsche Cayenne» г.р.з. Е173СМ799 с целью последующего сбыта еще 52 пакета с веществом внутри каждого, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой от 0,93 гр до 3,02 гр, а всего общей массой 83,68 гр. Однако указанное преступление до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года примерно в 14 часов, у дома 13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра автомобиля «Porsche Cayenne» г.р.з. Е173СМ799 указанные 52 пакета с веществом внутри каждого, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) были изъяты.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый К. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что с Ц. он познакомился в тренажерном зале, тот был его начальником. В январе 2025 года Ц. предложил ему подработку, которая заключалась в том, что он должен был следить за окружающей обстановкой, пока Ц. раскладывал наркотические средства в тайники-закладки. Он согласился. Для конспирации он брал с собой свою собаку и делал вид, что просто гуляет с собакой. За эту работу Ц. обещал заплатить ему 15 000 рублей. Сам он фасовать и раскладывать наркотические средства Ц. не помогал. Несколько раз он давал Ц. в пользование свой телефон, когда тот раскладывал наркотики. После того, как Ц. возвращал телефон, в нем ничего подозрительного не было. Только потом от следователя он узнал, что при восстановлении информации с телефона в нем были обнаружены фотографии участков местности. Сам он эти фотографии не делал. Все обстоятельства совершения им преступлений в обвинительном заключении изложены правильно.

Вина подсудимого К. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Обвиняемый Ц., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на предварительном следствии показал, что в октябре 2024 г. он решил заняться распространение наркотических средств, открыл свой интернет-магазин и стал самостоятельно обустраивать тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон. Наркотик он фасовал у себя дома, для этого он купил электронные весы и упаковочный материал. Тайники-закладки он оборудовал в различных городах, Московской области. После он выкладывал фото тайников-закладок на сайт своего магазина и продавал их потребителям, которые переводили ему деньги за наркотики на его кошелек. Для работы по распространению наркотических средств он привлек К., роль которого заключалась в том, чтобы тот смотрел за тем, чтобы не было посторонних людей, когда он оборудовал тайники-закладки. Для отвода глаз К. брал с собой собаку, после чего они вдвоем подъезжали на автомобиле к малолюдным местам и лесным массивам, шли вдвоем оборудовать тайники-закладки, если кто-то появлялся, то К. ему свистел. 25.01.2025 находясь дома в г. Москве он заказал наркотическое средство «мефедрон» массой 300 грамм с целью дальнейшего сбыта. Получив координаты и фото, он забрал тайник-закладку в Мытищинском районе Московской области. 26.01.2025 расфасовав часть наркотического средства он вместе с К. разложил тайники закладки в г. Пушкино Московской области. Затем, в ночь с 26 на 27 января 2025 он расфасовал оставшуюся часть наркотического средства. 28.01.2025 он вместе с К. прибыл к 

<

...> где оставив машину они пошли оборудовать тайники-закладки, в ходе которых они оборудовали 23 тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон, в машине они оставили оставшиеся закладки, которые они должны были оборудовать в г. Щелково Московской области. После чего, когда они подошли к автомобилю, то к ним подошли мужчины, которые представились и показали удостоверения. Там же на месте сотрудники полиции в присутствии понятых произвели их личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон и отобраны смывы ладоней рук срезы ногтевых пластин пальцев рук. Он пояснил, что в телефоне находятся фото тайников-закладок с наркотическим средством оборудованных им ранее. У К. был обнаружен и изъят его мобильный телефон. Также в их присутствии и в присутствии понятых, был произведен осмотр арендованного им автомобиля «Porsche Cayenne», на котором они приехали, в ходе которого было обнаружено и изъято 52 полимерных пакета, обмотанных липкой лентой черного цвета с наркотическим средством «мефедрон» внутри, а также ноутбук. Все обнаруженное было изъято и упаковано в конверты; опечатано и подписано. Составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Далее с его участием и с участием К., а также понятых были произведены осмотры участков местности, которые он совместно оборудовал в г. Ивантеевка. В ходе осмотров в 23 различных местах было обнаружено и изъято 23 полимерных пакета, обмотанных липкой лентой черного цвета с веществом внутри каждого, а именно с наркотическим средством «мефедрон». Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверты, которые были опечатаны, составлены протоколы, в которых он и все участвующее лица поставили свои подписи.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что в январе 2025 года была получена информация о причастности двух мужчин к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории Московской области путем тайников-закладок. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к распространению наркотических средств причастны Ц. и К. Было установлено, что Ц. на автомобиле «Porsche Cayenne» заезжает за К., который для конспирации берет с собой собаку, далее Ц. делает действия похожие на осуществление тайников-закладок, после чего фотографирует данные места. К. в это время постоянно осматривается и оглядывается и поскольку это усложняло проведение ОРМ «Наблюдение», было принято решение установить камеру видеонаблюдения на ул. Энтузиастов мкр. Заветы Ильича г. Пушкино Московской области. В ходе реализации полученной информации им, совместно с сотрудниками ОНК 28 января 2025 года в 14 часов у 

<

...> Ц. и К. были задержаны. Там же, на месте задержания, в присутствии понятых и с применением видеосъемки был проведен личный досмотр задержанных, в ходе которого у Ц. был обнаружен мобильный телефон. В ходе личного досмотра К. также был обнаружен мобильный телефон. В телефоне Ц. имелись фотографии тайников-закладок с наркотическим средством «мефедрон», сделанные им ранее. Задержанные сами это пояснили. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Далее там же, на месте, в присутствии тех же понятых и с участием Ц. и К. был произведен осмотр автомобиля марки «Porsche Cayenne», в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты 52 пакета с веществом внутри каждого и ноутбук. Ц. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «мефедрон», которое тот хранил с целью дальнейшего сбыта совместно с К. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано и подписано; составлен соответствующий протокол, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого, как ему стало известно, сотрудниками ОНК с участием Ц., К. и понятыми были осмотрены 23 участка местности, где Ц. совместно с К. оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон». В указанных местах были обнаружены и изъяты пакеты с веществом внутри каждого. Также, в ходе просмотра видеозаписей с камеры видеонаблюдения, используемой в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что 21 января 2025 года около 13 часов 58 минут Ц. находясь с К., осуществил действие, схожее с осуществлением тайника-закладки наркотического средства. С целью проверки данного места на предмет наличия запрещенных и веществ, он совместно сотрудниками ОНК прибыл на участок местности, расположенного на ул.Энтузиастов мкр.Заветы Ильича г.Пушкино Московской области, где в присутствии понятых и применением фотофиксации, был обнаружен и изъят пакет с веществом внутри. Обнаруженный пакет с веществом внутри был упакован, опечатан и подписан; составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не потупило.

Свидетели С. и С. на предварительном следствии дали аналогичные показания.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 28 января 2025 года сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра двух мужчин. Он согласился, и они пришли к д.13 по ул. Богданова г. Ивантеевка Московской области. Там в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр задержанных, с применением видеофиксации. В ходе личного досмотра Ц. у него был обнаружен и изъят мобильный телефон, произведены срезы ногтей и смывы с ладоней рук. По факту обнаруженного телефона Ц. пояснил, что телефон принадлежит ему и в нем находятся фото тайников закладок с наркотическим средством «мефедрон», сделанные им ранее для дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра К. у него был обнаружен мобильный телефон. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано и подписано; составлены соответствующие протоколы, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Потом был осмотрен автомобиль марки «Porsche Cayenne». В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты 52 пакета с веществом внутри каждого и ноутбук марки «Apple». По поводу изъятого, Ц. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «мефедрон», которое тот хранил с целью дальнейшего сбыта совместно с К. Все это тоже было упаковано, опечатано и подписано; составлен соответствующий протокол, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого его и второго понятого попросили принять в осмотре мест происшествия, а именно участков местности, где Ц. и К. ранее оборудовали тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон». В указанных 23-х местах были обнаружены и изъяты пакеты с веществом внутри каждого. Все это тоже было упаковано, опечатано и подписано; по факту каждого изъятия был составлен соответствующий протокол, заявлений и замечаний ни от кого не потупило. Какого-либо давления на задержанных не оказывалось.

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что он является представителем ООО «Флай Авто», у которого в аренде имеется автомобиль «Porsche Cayenne» г.р.з. №. Данный автомобиль ООО «Флай Авто» сдавало в субаренду по договору Ц. Согласно договору к управлению автомобиля по мимо Ц., также допущен К. В течение аренды периодически проверяется передвижение автомобиля. 29 января 2025 года при проверке местонахождения автомобиля было установлено, что автомобиль находится по адресу: 

<

...> на территории УМВД России «Пушкинское». В этот же день, по поручению фирмы он приехали по вышеуказанному адресу и выяснилось, что Ц., который арендовал данный автомобиль был задержан сотрудниками полиции.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 03 февраля 2025 года к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в осмотре места происшествия. Он ответил согласием, и они проследовали в лесной массив, расположенный в мкр. Заветы Ильича г. Пушкино Московской области, где в присутствии него и второго понятого с применением видеофиксации был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован, опечатан и подписан. По факту осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания. 

Согласно протоколу личного досмотра Ц. (т.1 л.д. 5) у него был изъят мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro Max».

Согласно протоколу личного досмотра К. (т.1 л.д.16) у него был изъят мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.01.2025 (т.1 л.д.17-21), был осмотрен автомобиль марки «Porsche Cayenne» г.р.з. Е173СМ799, в котором обнаружены и изъяты 52 пакета с веществом внутри каждого, ноутбук марки «Apple».

Согласно протоколам осмотра места происшествия, в ходе которых Ц. и К. указали места, где ими были оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон и сотрудниками полиции из указанных тайников-закладок были изъяты 23 свертка с веществом внутри каждого (т.1 л.д. 27-32, 35-40, 43-48, 5156, 59-64, 67-72, 75-80, 83-88, 91-96, 99-104, 107-112, 115-120, 123-128, 131-136, 139-144, 14-152, 155-160, 163-168, 171-176, 179-184, 187-192, 195-200, 203-208).

Согласно справке об исследовании (т.1 л.д.24) и заключению физико-химической экспертизы (т.1 л.д.104-110) в составе представленных на экспертизу веществ: (объекты 1-75), массой: объект 1 - 2,95 г, объект 2 - 3,00 г, объект 3 - 1,91 г, объект 4 - 2,92 г, объект 5 - 1,01 г, объект 6 - 1,97 г, объект 7 - 0,97 г, объект 8 - 2,94 г, объект 9 - 2,07 г, объект 10 - 2,01 г, объект 11 - 1,01 г, объект 12 - 1,98 г, объект 13 - 2,00 г, объект 14 - 1,01 г, объект 15 - 0,98 г, объект 16 - 2,03 г, объект 17 - 2,96 г, объект 18 - 2,06 г, объект 19 - 1,96 г, объект 20 - 1,02 г, объект 21 - 1,00 г, объект 22 - 1,05 г, объект 23 - 0,98 г, объект 24 - 0,97 г, объект 25 - 2,00 г, объект 26 - 0,97 г, объект 27 - 1,07 г, объект 28 - 2,01 г, объект 29 - 2,08 г, объект 30 - 0,98 г, объект 31 - 0,96 г, объект 32 - 1,01 г, объект 33 - 1,97 г, объект 34 - 0,94 г, объект 35 - 1,98 г, объект 36 - 1,99 г, объект 37 - 0,93 г, объект 38 - 0,98 г, объект 39 - 1,01 г, объект 40 - 1,03 г, объект 41 - 2,00 г, объект 42 - 1,01 г, объект 43 - 1,96 г, объект 44 - 0,96 г, объект 45 - 1,93 г, объект 46 - 1,05 г, объект 47 - 2,05 г, объект 48 - 1,03 г, объект 49 - 2,03 г, объект 50 - 1,00 г, объект 51 - 1,97 г, объект 52 - 1,98 г, объект 53 - 1,98 г, объект 54 - 2,02 г, объект 55 - 1,06 г, объект 56 - 1,96 г, объект 57 - 1,97 г, объект 58 - 2,06 г, объект 59 - 0,99 г, объект 60 - 1,02 г, объект 61 - 3,00 г, объект 62 - 1,99 г, объект 63 - 1,99 г, объект 64 - 1,00 г, объект 65 - 1,99 т, объект 66 - 0,99 г, объект 67 - 3,08 г, объект 68 - 0,98 г, объект 69 - 2,05 г, объект 70 - 2,01 г, объект 71 - 2,05 г, объект 72 - 0,97 г, объект 73 - 2,02 г, объект 74 - 2,96 г, объект 75 - 3,01 г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В ходе осмотра мобильного телефона Ц. были обнаружены приложения «Tor Browser», которое используется для заказа и сбыта наркотических средств, а также приложение «Photo Vault», которое используется для осуществления фотографии местности с координатами данного места и возможностью делать пометки пояснения. В приложении «Photo Vault обнаружено 37 фотографий, из которых 34 фотографии участков местности с координатами и 3 фотографии с названиями: «Ивантеевка 2», «Детская 3», «Детская 2». Все обнаруженные фотографии сделаны 28 января 2025 года. 23 фотографии совпадают с теми, где были произведены осмотры места происшествия и обнаружены пакеты с веществом. В папке «Изображения» (камера), обнаружены 2 фотографии участков местности с метками сделанные 26 января 2025 года. Также в записной книжке обнаружен контакт с аб. номером К.

В ходе осмотра мобильного телефона К. в папке «Изображения» обнаружены 40 фотографий участков местности, часть из которых сделаны 28.12.2024, 29.12.2024, 05.01.2025, 16.01.2025, 17.01.2025, 20.01.2025. В папке «Изображения» сделанные в приложении «Private Photo Vauit – Pic Safe files», обнаружено 35 фотографий участков местности, часть из которых сделаны 05.01.2025 (т.1 л.д.171-210, 211-258)

Согласно протоколу осмотра ноутбука, принадлежащего Ц. (т.3 л.д.1-26),были обнаружены приложения «Tor Browser» и папка «Мроя», в которой находилось 6 папок с указанием дат, в каждой из которых находились папки с названиями населенных пунктов, в которых были обнаружены фотографии участков местности с координатами.

Вина подсудимого К. подтверждается также материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», рапортами об обнаружении признаков преступления и другими материалами дела.

Суд считает вину подсудимого К. полностью установленной и квалифицирует его действия как пять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; а также как двадцать преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому К. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, стадию совершенных преступлений (покушение), его роль в совершении этих преступлений, данные о его личности, его положительную характеристику, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, его бабушка и дедушка, которые проживают вместе с ним, в силу своего возраста и состояния здоровья нуждаются в его помощи, его жена имеет вторую группу инвалидности, в настоящее время находится в состоянии беременности. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Совершение преступления в состоянии опьянения суд в данном случае не признает обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом всех этих данных и обстоятельств совершения преступления суд считает необходимым назначить К. наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно. Суд также не находит достаточных оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных К. преступлений не установлено.

Определяя размер наказания за каждое из двадцати пяти указанных преступлений суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этих преступления на менее тяжкую.

Для конфискации автомобиля марки «Porsche Cayenne» г.р.з. Е173СМ799, используемого К. при совершении преступлений, оснований не имеется, поскольку указанный автомобиль К. не принадлежит, а принадлежит на праве собственности Л. (т.4 л.д.37-38).

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

К. признать виновным в совершении 20-ти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и 5-ти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – за каждое из двадцати преступлений на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – за каждое из пяти преступлений на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения К. оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со дня его фактического задержания 28 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела.

Автомобиль марки «Porsche Cayenne» г.р.з. Е173СМ799 – считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: подпись А.Е.Семенова